公益社団法人 日本天文学会 理事会議事録

日    時：2021年 6月 12日（土）16時 30分～17時 40分

場    所：日本天文学会 事務所（東京都三鷹市大沢 2-21-1）

（学会事務所よりオンライン会議システムを用いて開催。）

出席理事： 山本 智、太田耕司、久保田〔三谷〕あや、町田〔中村〕真美、鈴木 建、酒向重行、

鹿野良平、江草〔成田〕芙実、古澤久德、富田晃彦、生田〔川村〕ちさと、米原厚憲、深澤泰司、

西 亮一 、北本俊二、馬場〔寺田〕彩、山村一誠（以上 17名）

欠席理事： 長瀧重博

出席監事： 花岡庸一郎、奥村〔川邊〕幸子（17時から遅れて参加）

 また、佐藤事務長、黒岩事務長補佐、田口谷事務長補佐が出席した。

注： 〔 〕内は戸籍上の姓。

I. 確認事項など

I-1. 議事に先立ち、理事総数 18名のうち出席者が 17名で定足数を満たし、本会が成立することが

確認された。また、オンライン会議システムにより出席者の音声が即時に他の出席者に伝わ

り、出席者が一堂に会するのと同じく適時的確な意見表明が互いにできる状態となっている

ことを確認した。

I-2. 前回議事録の確認

資料 2に基づき、前回（2021年 5月 22日）の理事会議事録が報告され、承認された。

II.  議題

II-1. 2021年度～2022年度会長・副会長の選出（資料 3、町田）

協議の結果、理事互選で会長および副会長を以下の通り選出した。

会長 山本 智

副会長 太田 耕司、久保田〔三谷〕あや

なお、被選出者は、席上その就任を承諾した。

II-2. 新規加入者の承認 (資料 4、鈴木)

2021 年 5 月 20 日～2021 年 6 月 10 日までに正会員入会 52 名、準会員入会 3 名の申請があり、

賛成多数で承認された。

III. 報告

III-1. 退会・除籍予定者等の報告（資料 4、鈴木）

2021年 5月 20日～2021年 6月 10日までに正会員退会 2名、準会員退会 1名があったことが報

告された。また、6 月末日までに会費納入が無い場合の正会員除籍予定 19 名、準会員除籍予定

者 12名が報告された。除籍予定者に連絡が取れる理事、監事から喚起連絡を取ることとする。

III-2. 年会実行委員会からの報告（資料 5、古澤）

2021 秋季年会の準備状況が報告された。オンライン開催の具体的方式は 7 月上旬頃までに決定

予定。公開講演会の開催方式は 6 月中旬までに決定予定。記者会見を 9/12（日）午後、理事会

を 9/13（月）夕刻、代議員総会を 9/14（火）昼、会員全体集会を 9/14（火）午後に行う予定と

した。教育フォーラムの提案内容について議論し、開催を承認した。

III-3. 天文教育委員会からの報告（資料 6、富田）

教育フォーラムの補足説明を行った。講師紹介プログラムの 2017年度からの実績と監修者紹介

プログラムの 2020年度からの実績が報告された。

III-4. 月報編集委員会からの報告（江草）

編集委員が半数入れ替わり、初回の編集会議を行った。

III-5. 年会開催地からの報告（米原、深澤、西、北本）

2021 年秋季年会（京都産業大学、京都大学）の公開講演会は京大宇宙物理教室主導で、完全オ

ンラインの予定である。2022年春季年会（広島大学、呉高専）は 3/24－27（暫定的）の予定で

進めている。 2022 年秋季年会（新潟大学）は 9/13－15（暫定的）を予定しており、2023 年春

季年会（立教大学）は、3/13－16（暫定的）を予定している。各開催地からは、対面とオンライ

ンのハイブリッド開催となる場合は、天文学会からの支援が必要であるとの意見が出され、年

会実行委員でも検討を始めていることが報告された。

III-6. 事務所の近況報告（佐藤）：

特に大きな問題は発生していない。事務所メンバーから自己紹介が行われた。

[資料リスト]

資料 1 理事会出欠表

資料 2 公益社団法人日本天文学会理事会（2021年 5月 22日）議事録（案）

資料 3  2021年度～2022年度会長・副会長の選出

資料 4 加入者の承認、移籍の承認・報告、退会の報告

資料 5 年会実行理事からの報告

資料 6 天文教育理事からの報告

2021年 6月 12日

     会 長： 山本 智

 副会長： 太田 耕司

 副会長： 久保田〔三谷〕あや

 監 事： 花岡 庸一郎

 監 事： 奥村〔川邊〕幸子